

ПАО «Сегежа Групп» объявляет операционные и финансовые результаты за первый квартал 2025 г.

Выручка группы по МСФО за первый квартал 2025 года выросла на 8%

Москва, 26 июня 2025 г. – ПАО «Сегежа Групп» («Группа», «Компания»; MOEX: SGZH), ведущий российский вертикально-интегрированный лесопромышленный холдинг с полным циклом лесозаготовки и глубокой переработки древесины, объявляет консолидированные операционные и финансовые результаты за первый квартал 2025 года.

Ключевые операционные и финансовые показатели:

- **Выручка** увеличилась на 8% год к году и составила **24,6 млрд рублей**
- **OIBDA** составила **2,1 млрд рублей** (+50% кв-к-кв). Рентабельность по OIBDA составила **8,6%**
- **Объем заготовки круглого леса** составил 2,6 млн м³ (+5% год к году); уровень обеспечения производства собственным лесным сырьем – более 89%.
- **Продажи ключевой продукции:**
 - бумага - 82 тыс. тонн (+81% год к году)
 - бумажная упаковка – 175 млн шт. (-12%)
 - пиломатериалы - 0,5 млн м³ (-4%)
 - березовая фанера - 44 тыс. м³ (+5%)
- **Капитальные затраты** Группы (без учета M&A) составили 0,9 млрд рублей, сократившись на 64% кв-к-кв.

в млн руб.	1 кв. 2025	4 кв. 2024	кв/кв
Выручка	24 567	25 914	-5%
OIBDA	2 112	1 405	50%
рентабельность, %	8,6%	5,4%	3,2 п.п.
Чистый убыток	(6 819)	(7 391)	-8%
Капитальные затраты (без учета M&A)	854	2 390	-64%

Завершение дополнительной эмиссии акций:

В июне 2025 года было завершено увеличение акционерного капитала Компании путем дополнительной эмиссии акций по закрытой подписке в пользу группы АФК «Система» и ряда внешних инвесторов. Было размещено 62,8 млрд акций дополнительного выпуска, что составляет 100% от объявленного ранее размера. Цена размещения составила 1,8 рублей за одну акцию.

Всего в результате дополнительной эмиссии Компанией было привлечено 113 млрд руб. Средства, полученные от размещения новых акций, направлены на сокращение долговой нагрузки Группы в три раза, что позволит Компании стабилизировать финансовое положение, снизить размер процентных расходов, а также восстановить свободный денежный поток. Финансовый эффект от сделки будет отражен в финансовой отчетности Компании за первое полугодие 2025 г.

На динамику финансовых результатов Группы в первом квартале 2025 года повлияли следующие ключевые факторы:

На глобальном рынке лесопромышленной продукции сохранялась волатильность, усиленная заявлениями США о возможных дополнительных импортных пошлинах, что повлияло на ценообразование и спрос.

Логистическая ситуация улучшилась: после трудностей с отгрузками в 4 квартале 2024 года на сети РЖД, в начале 2025 года наблюдалось восстановление ритмичности и доступности железнодорожной инфраструктуры. Кроме того, Компания запустила комплекс мероприятий по оптимизации логистических процессов, направленных на повышение эффективности организации доставки сырья и готовой продукции. Ожидается, что эффект от этих инициатив станет заметен уже во втором квартале 2025 г.

В сегменте мешочной бумаги наметился позитивный тренд – спрос и цены демонстрировали восстановление как на российском, так и на внешних рынках. Компания успешно реализовала повышение цен на 5-10%, что поддержало доходность направления.

В сегменте бумажной упаковки отмечена разнонаправленная динамика: спрос на промышленную упаковку продолжал испытывать давление из-за замедления строительной отрасли, тогда как продажи потребительской упаковки росли — в том числе благодаря заключению новых контрактов с сетевыми брендами и расширению ассортимента малоформатной продукции.

Рынок пиломатериалов Китая оставался сдержанным: несмотря на сокращение складских запасов, цены остались под давлением (-1% кв/кв и -6% г/г в долларах США) на фоне низкой интенсивности отгрузок из портов.

На рынке берёзовой фанеры предложение оставалось избыточным при ограниченном спросе на экспортных направлениях и снижении продаж на внутреннем рынке.

Комментарии к финансовым показателям:

Выручка Группы увеличилась на 8% год к году и составила 24,6 млрд рублей. Рост выручки был обеспечен прежде всего увеличением объемов продаж мешочной бумаги. Продажи бумажной упаковки, пиломатериалов и фанеры демонстрировали умеренное снижение по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

Выручка от реализации на российском рынке, составила 34% от общего объема, а доля рублевой выручки – 45%, что способствует повышению устойчивости бизнеса в условиях валютной волатильности.

OIBDA Группы за квартал составила 2,1 млрд рублей, увеличившись на 50% квартал к кварталу. Снижение показателя по сравнению с первым кварталом прошлого года обусловлено ростом производственных затрат, которые опередили темпы роста цен реализации продукции. В ответ на это менеджмент Группы инициировал реализацию программ повышения операционной эффективности. Цель данных программ – усиление контроля над затратами и улучшение рентабельности в последующие периоды.

Финансовый результат по итогам первого квартала отражает влияние сохраняющихся высоких процентных ставок при значительном уровне кредитной нагрузки, что обусловило существенные процентные расходы. В результате Компания зафиксировала чистый убыток в размере 6,8 млрд рублей.

Капитальные затраты составили 0,9 млрд рублей, снизившись на 64% квартал к кварталу. Дополнительно 0,4 млрд рублей было направлено на расчеты по сделке 2024 года, связанной с приобретением парка лесозаготовительной техники.

* * *

Контакты для получения дополнительной информации:

Для инвесторов:

Виталий Купеев

Kupeeov_vs@segezha-group.com

Для прессы:

Екатерина Павлова

PR@segezha-group.com

* * *

Информация о компании

ПАО «Сегежа Групп» – один из крупнейших вертикально интегрированных лесопромышленных холдингов России с полным циклом собственной лесозаготовки и глубокой переработки древесины. Компания специализируется на производстве высокомаржинальной и экологичной продукции с высокой добавленной стоимостью, придерживаясь принципов устойчивого лесопользования и максимального безотходного использования сырья.

Группа арендует 15,6 млн га лесного фонда с расчетной лесосекой 22,4 млн куб. м (включая объемы по приоритетным инвестиционным проектам) и обеспечивает до 90% собственных потребностей в древесине за счет внутренней заготовки. Segezha Group занимает лидирующие позиции в России по производству бумаги для многослойных мешков, промышленных бумажных мешков и пиломатериалов. На глобальном уровне компания входит в тройку крупнейших производителей крафт-бумаги, индустриальной бумажной упаковки и березовой фанеры, а также входит в топ-10 европейских производителей пиломатериалов.

Продукция Segezha Group поставляется в более чем 40 стран мира, а коллектив компании насчитывает около 18 000 сотрудников. Подробнее: www.segezha-group.com

ПАО «СЕГЕЖА ГРУПП»

СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ
И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ

(неаудированные данные)

(в миллионах российских рублей)

	За три месяца, закончившихся	
	31 марта 2025 года	31 марта 2024 года
Выручка	24 567	22 818
Операционные расходы:		
Себестоимость реализованной продукции	(18 452)	(16 800)
Коммерческие и управленческие расходы	(7 894)	(6 658)
Прочие операционные доходы/(расходы), нетто	292	(186)
Операционный убыток	(1 487)	(826)
Процентные доходы	427	536
Процентные расходы	(7 749)	(5 402)
Прочие финансовые расходы	(358)	(34)
Курсовые разницы, нетто	290	(215)
Убыток до налогообложения	(8 877)	(5 941)
Налог на прибыль	2 058	759
Чистый убыток и совокупный расход за период	(6 819)	(5 182)
Чистый убыток и совокупный расход, относящиеся к:		
Акционерам ПАО «Сегежа Групп»	(6 814)	(5 176)
Неконтролирующим долям участия	(5)	(6)
	(6 819)	(5 182)

ПАО «СЕГЕЖА ГРУПП»

СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ

О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ

(неаудированные данные)

(в миллионах российских рублей)

	31 марта 2025 года	31 декабря 2024 года
АКТИВЫ		
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Основные средства	79 174	80 611
Активы в форме права пользования	44 502	46 649
Нематериальные активы	5 089	5 133
Гудвил	444	444
Инвестиции в совместные и ассоциированные компании	414	414
Отложенные налоговые активы	10 566	8 446
Авансы, выданные под внеоборотные активы	1 373	1 650
Прочие внеоборотные активы	16 189	16 430
Итого внеоборотные активы	157 751	159 777
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Товарно-материальные запасы	26 151	23 332
Торговая и прочая дебиторская задолженность и расходы будущих периодов по доставке готовой продукции	11 795	12 444
НДС к возмещению и текущие переплаты по налогам	2 384	2 937
Текущая переплата по налогу на прибыль	103	123
Авансы выданные и прочие оборотные активы	3 565	3 300
Денежные средства и их эквиваленты	4 199	4 641
Итого краткосрочные активы	48 197	46 777
ИТОГО АКТИВЫ	205 948	206 554
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
КАПИТАЛ:		
Акционерный капитал	1 569	1 569
Добавочный капитал	35 122	35 122
Накопленный убыток	(42 312)	(35 494)
Накопленный прочий совокупный расход	(101)	(101)
Капитал, относящийся к акционерам	(5 722)	1 096
ПАО «Сегежа Групп»	(16)	(12)
Неконтролирующие доли участия		
Итого капитал	(5 738)	1 084
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Кредиты и займы	82 494	89 498
Обязательства по аренде	8 849	10 554
Отложенные налоговые обязательства	5 575	5 659
Прочие долгосрочные обязательства	3 439	3 712
Итого долгосрочные обязательства	100 357	109 423
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Кредиты и займы	75 152	62 923
Торговая и прочая кредиторская задолженность	26 686	24 076
Обязательства по аренде	2 852	2 779
Оценочные обязательства	1 918	1 467
Налоги к уплате	2 293	2 112
Задолженность по налогу на прибыль	63	15
Дивиденды к уплате	229	229
Авансы полученные	2 136	2 446
Итого краткосрочные обязательства	111 329	96 047
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	205 948	206 554

ПАО «СЕГЕЖА ГРУПП»

**СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ
О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**

(неаудированные данные)

(в миллионах российских рублей)

	За три месяца, закончившихся	
	31 марта 2025 года	31 марта 2024 года*
Движение денежных средств от операционной деятельности:		
Чистый убыток за период	(6 819)	(5 182)
<i>Корректировки:</i>		
Амортизация	3 599	3 354
Процентные доходы, отраженные в прибылях и убытках	(427)	(536)
Процентные расходы, отраженные в прибылях и убытках	7 749	5 402
Прочие финансовые расходы	358	34
Налог на прибыль, отраженный в прибылях и убытках	(2 058)	(758)
Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки	61	132
Курсовые разницы, нетто	(290)	215
Прочие корректировки	(382)	84
	1 791	2 745
<i>Изменения оборотного капитала:</i>		
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности	(634)	(3 279)
Увеличение товарно-материальных запасов	(2 669)	(4 050)
Увеличение прочих активов	(266)	(506)
Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности	884	1 847
Увеличение/(уменьшение) прочих обязательств	557	(431)
Денежные средства, использованные в операционной деятельности	(337)	(3 674)
Проценты уплаченные	(3 519)	(4 659)
Налог на прибыль (уплаченный)/возмещенный	(78)	4
Чистые денежные средства, использованные в операционной деятельности	(3 934)	(8 329)
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности:		
Выплаты на приобретение основных средств, нематериальных активов	(1 281)	(1 227)
Займы, выданные совместным предприятиям	-	(240)
Проценты полученные	134	192
Прочие движения	6	8
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(1 141)	(1 267)
Движение денежных средств от финансовой деятельности:		
Поступления от кредитов и займов	7 067	18 806
Поступления от выпуска облигаций	-	2 544
Погашение основной суммы кредитов и займов	(2 130)	(10 042)
Погашение облигаций	(183)	(9 000)
Платежи по обязательствам по аренде	-	(171)
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности	4 754	2 137
Чистое снижение денежных средств и их эквивалентов	(321)	(7 459)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	4 641	10 656
Влияние изменений курса иностранной валюты на остатки денежных средств в иностранной валюте	(121)	66
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	4 199	3 263

* Презентация сравнительной информации за три месяца, закончившихся 31 марта 2024 года, была скорректирована для отражения реклассификации в части капитальных расходов, осуществляемых хозяйственным способом, в сумме 194 млн руб. из раздела операционной деятельности в раздел инвестиционной деятельности.